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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

Καλλιθέα ,   05/10/2018 
Αριθμός απόφασης:    4270 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ   
ΥΠΟΔΙΕΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α1 
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 2131604534 
Fax                   : 2131604567 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170). 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ 

968 Β΄/22.03.2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την υπ΄ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/5.12.16 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 1.9.16) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 08/05/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….. ενδικοφανή προσφυγή 

του …………………… του ……., ΑΦΜ ………., κατοίκου ………… Ηλιούπολη, κατά της υπ’ αριθ. ειδοπ. 

……../29-03-2018 Πράξης Διοικητικού Προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική δήλωση, οικονομικού 

έτους 2014,  

5. Την υπ’ αριθ. ειδοπ. ………/29-03-2018 Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού φόρου με βάση την αρχική 

δήλωση, οικονομικού έτους 2014, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

 Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 08/05/2018 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………………….. του……….., ΑΦΜ …………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά 

την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Την 14/07/2014, ο προσφεύγων υπέβαλε με επιφύλαξη την με αριθ. ……… δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος οικονομικού έτους 2014, και την 6/08/2014 με τη με αριθ. πρωτ. …….. αναφορά – υπόμνημά 

του θεμελίωσε την επιφύλαξή του, δυνάμει του άρθρου 20 του ν.4174/2013. 

Συγκεκριμένα, η επιφύλαξη του αφορά στον κωδ. 301 (άθροισμα καθαρών ποσών από μισθούς, 

ημερομίσθια κτλ) που ήταν προ συμπληρωμένος, με ηλεκτρονική πληροφόρηση, με το ποσό των 

22.328,13€. Ο προσφεύγων ισχυρίζεται ότι το ποσό αυτό αντιστοιχεί στις αποδοχές εν ενεργεία και εν 

υπηρεσία υπαλλήλου ενώ εκείνος τελεί μέχρι σήμερα σε αυτοδίκαιη αργία, δυνάμει της υπ΄ αριθ. 

Δ2Γ……ΕΞ 2012 ΕΜΠ /13-08-2012 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών, και έλαβε μόλις 2.616,00€ 

ετησίως. 

 Με την υπ’ αριθ. ειδοπ. …… προσβαλλόμενη πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου που εκδόθηκε 

την 29-03-2018, δυνάμει της με αριθ. ………αρχικής δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικ. έτους 2014, 

δεν έγινε δεκτή η επιφύλαξη του προσφεύγοντος και  προσδιορίστηκε συνολικό ποσό πληρωμής φόρου 

ύψους 827,40€. 

 

Ο προσφεύγων  με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά α) την ακύρωση και την τροποποίηση 

της προσβαλλόμενης πράξης, και β) την φορολόγηση  του για το ποσό που πράγματι εισέπραξε που 

ανέρχεται σε 2.971,71€, προβάλλοντας τα εξής: 

1. Το υπ’ αριθ. 1123321/2286/Α0012/09-12-1996 έγγραφο του Γ.Λ.Κ. διαστρεβλώνει το άρθρο 47 του 

τότε ισχύοντος ν.2238/1994 (νυν άρθρο 12 και 14 ν.4172/2013) και καταλήγει στην παράλογη 

άποψη ότι μεταξύ τω ποσών που εκπίπτουν από το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, 

δεν συγκαταλέγονται τα πρόστιμα και τα ποσά που παρακρατούνται λόγω θέσεως σε αργία, γιατί τα 

ποσά αυτά που παρακρατούνται δεν αποτελούν βάρος του εισοδήματος  κατά την κτήση του, 

 πράγμα το οποίο αποτελεί  απαραίτητη προϋπόθεση για έκπτωση από το ακαθάριστο εισόδημα από 

μισθωτές υπηρεσίες. 

2. Φορολογείται για εισόδημα ανύπαρκτο που δεν έχει καν εισπράξει, κατά παράβαση θεμελιώδους 

συνταγματικής αρχής της ισότητας των ελλήνων πολιτών στα δημόσια βάρη (άρθρο 4 παρ. 5 του 

Συντάγματος). 

3. Με την έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης τίθεται σε κίνδυνο ο βιοπορισμός του ίδιου και της 

οικογένειας του. 

4. Έχει τεθεί σε υποχρεωτική αργία και του έχει καταβληθεί το ¼ των αποδοχών του. Τα υπόλοιπα ¾ 

δεν τα έχει εισπράξει ούτε υπάρχει νόμιμος τίτλος είσπραξής, ούτε καν έχει δικαίωμα είσπραξης, 

οπότε δεν αποτελούν ακαθάριστο εισόδημά του. Το ποσό που δεν έλαβε δε αποτελεί 

παρακράτηση. 

5. Οι υπόλοιπες αποδοχές δεν είναι καν βέβαιο εάν ποτέ θα του καταβληθούν. 

6. Τα επόμενα φορολογικά έτη 2014, 2015 και 2016 θεωρήθηκε ως εισόδημα υποκείμενο σε φόρο 

μόνον το πραγματικό, που συνίσταται στο ¼ των αποδοχών του, ανερχόμενο σε 5.582,03€. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 45§1 του ν.2238/1994 ορίζεται ότι: 
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«1. Εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες είναι το εισόδημα που προκύπτει κάθε ένα οικονομικό έτος από 

μισθούς, ημερομίσθια, επιχορηγήσεις, επιδόματα, συντάξεις και γενικά από κάθε παροχή που χορηγείται 

περιοδικά με οποιαδήποτε μορφή είτε σε χρήμα είτε σε είδος ή άλλες αξίες για παρούσα ή προηγούμενη 

υπηρεσία ή για οποιαδήποτε άλλη αιτία, το οποίο αποκτάται από μισθωτούς γενικά και συνταξιούχους.» 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 46§1 του ν.2238/1994 ορίζεται ότι: 

«1. Χρόνος απόκτησης του εισοδήματος από μισθωτές υπηρεσίες θεωρείται ο χρόνος που ο δικαιούχος 

απέκτησε δικαίωμα είσπραξης του. 

Ειδικά, προκειμένου για αποδοχές και συντάξεις, που καταβάλλονται σε έτος μεταγενέστερο από το έτος 

στο οποίο ανάγονται σε μισθωτούς ή συνταξιούχους, με βάση νόμο, δικαστική απόφαση ή συλλογική 

σύμβαση, χρόνος απόκτησης τους δύναται να θεωρείται και ο χρόνος στον οποίο εισπράττονται από τους 

δικαιούχους. Σε περίπτωση επιλογής φορολόγησης κατά το χρόνο είσπραξης τους εφαρμόζονται οι 

διατάξεις της περίπτωσης δ` της παραγράφου 4 του άρθρου 45.» 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 47 του ν.2238/1994 ορίζεται ότι: 

1. Το εισόδημα που καθορίζεται στο άρθρο 45 αποτελεί το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες. 

Από αυτό το εισόδημα εκπίπτουν: 

α) κάθε ποσό για φόρο, τέλος ή δικαίωμα υπέρ του Δημοσίου ή οποιουδήποτε τρίτου που βαρύνει αυτό το 

εισόδημα. 

β) Οι κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών ταμείων, οι οποίες επιβάλλονται με νόμο. 

2. Το ποσό που απομένει, μετά τη διενέργεια των εκπτώσεων που ορίζονται στην προηγούμενη 

παράγραφο, αποτελεί το καθαρό εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 47 του Ν2238/1994, από το ακαθάριστο εισόδημα από 

μισθωτές υπηρεσίες για την  εξεύρεση του καθαρού εισοδήματος και την επιβολή του φόρου, εκπίπτεται 

κάθε φόρος, τέλος ή δικαίωμα υπέρ του δημοσίου  ή οποιουδήποτε τρίτου που βαρύνει το εισόδημα αυτό 

καθώς και οι υπέρ των ασφαλιστικών ταμείων κρατήσεις που επιβάλλονται  με νόμο. Στα ποσά αυτά, που 

εκπίπτουν από το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, δεν μπορεί να θεωρηθεί ότι 

 περιλαμβάνονται πρόστιμα (πειθαρχικές ποινές) και τα ποσά που παρακρατούνται από τις αποδοχές των 

υπαλλήλων  που έχουν τεθεί σε αργία, που επιβάλλονται τόσο από τη διοίκηση, όσο και από τα δικαστήρια, 

εξαιτίας πειθαρχικού ή ποινικού αδικήματος,  γιατί τα πρόστιμα ή τα ποσά αυτά που παρακρατούνται δεν 

αποτελούν βάρος του εισοδήματος τους κατά την κτήση του,  πράγμα το οποίο αποτελεί  απαραίτητη 

προϋπόθεση για έκπτωση από το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες  κατά τη διάταξη του 

άρθρου 47 του Ν 2238/1994. Άρα τα ποσά  των αποδοχών που παρακρατούνται από τις αποδοχές των 

υπαλλήλων  που έχουν τεθεί σε αργία για πειθαρχικές ποινές που επιβάλλονται τόσο από τη διοίκηση, όσο 

και από το νόμο,  καθώς επίσης και τα πρόστιμα δεν επιτρέπεται από το νόμο να εκπέσουν  από το 

ακαθάριστο εισόδημα  από μισθωτές υπηρεσίες των υπαλλήλων αυτών. Τα ποσά αυτά αποτελούν εισόδημα 

από μισθωτές υπηρεσίες και θα συναθροιστούν  στις υπόλοιπες αποδοχές τους για την υπαγωγή τους σε 
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φόρο εισοδήματος  Τα ανωτέρω αποτελούν απάντηση της Διεύθυνσης Φορολογίας Εισοδήματος, με αρ. 

Πρωτοκ. 1123321/2286/Α0012 09-12-1996) 

 

Επειδή, με το άρθρο πρώτο του ν.4057/2012 το κεφάλαιο ΣΤ` του Μέρους Δ` του Υπαλληλικού Κώδικα (ν. 

3528/2007, Α` 26 ) αντικαθίσταται ως εξής: 

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ` 

ΑΡΓΙΑ-ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΑΣΚΗΣΗΣ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 

Άρθρο 103 

Αυτοδίκαιη θέση σε αργία 

1. Τίθεται αυτοδίκαια σε αργία ο υπάλληλος ο οποίος στερήθηκε την προσωπική του ελευθερία, ύστερα 

από πρωτοβάθμια ή δευτεροβάθμια απόφαση ποινικού δικαστηρίου ή ένταλμα προσωρινής κράτησης. 

Υπάλληλος που παραπέμφθηκε αμετακλήτως στο ακροατήριο προκειμένου να δικαστεί για τα αδικήματα 

της δωροδοκίας, της υπεξαίρεσης περί την υπηρεσία, της κατάχρησης ανηλίκων σε ασέλγεια, της ασέλγειας 

με κατάχρηση εξουσίας ή της πορνογραφίας ανηλίκων, τίθεται αυτοδίκαια σε αργία. Ο υπάλληλος ασκεί εκ 

νέου τα καθήκοντα του αν αθωωθεί με τελεσίδικη δικαστική απόφαση. 

2. Τίθεται αυτοδίκαια σε αργία ο υπάλληλος στον οποίο επιβλήθηκε η πειθαρχική ποινή της οριστικής 

παύσης ή της προσωρινής παύσης άνω των έξι (6) μηνών. Η αργία αρχίζει από την κοινοποίηση στον 

υπάλληλο της πειθαρχικής απόφασης ή την πλήρη γνώση της από αυτόν και λήγει είτε την τελευταία ημέρα 

της προθεσμίας άσκησης προσφυγής ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας ή του αρμόδιου διοικητικού 

εφετείου είτε εφόσον έχει ασκηθεί προσφυγή, την ημέρα της δημοσίευσης της απόφασης του Συμβουλίου 

της Επικρατείας ή του διοικητικού εφετείου. 

3. Ο υπάλληλος επανέρχεται αυτοδίκαια στα καθήκοντα του, εάν εκλείψει ο λόγος για τον οποίο έχει τεθεί 

σε αργία. 

4. Η διαπιστωτική πράξη θέσης σε αργία εκδίδεται από το αρμόδιο για το διορισμό όργανο. Η πράξη 

επανόδου του υπαλλήλου στην υπηρεσία εκδίδεται από το ίδιο όργανο όταν ο υπάλληλος απολύθηκε ή 

απολύθηκε υπό όρους μετά από έκδοση εντάλματος προσωρινής κράτησης, μετά από απαλλακτική 

απόφαση του Συμβουλίου της Επικρατείας ή του αρμόδιου διοικητικού εφετείου ή τη σχετική βεβαίωση του 

προέδρου του οικείου δικαστικού σχηματισμού αυτού. Πράξη επανόδου του υπαλλήλου στην υπηρεσία 

εκδίδεται επίσης και μετά από απαλλακτική απόφαση του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου ή 

σχετική βεβαίωση του Προέδρου αυτού. 

5. Ο υπάλληλος επανέρχεται στην υπηρεσία του από την κοινοποίηση σε αυτόν της αντίστοιχης 

διαπιστωτικής πράξης. 

Άρθρο 105 

Συνέπειες αργίας -αναστολής άσκησης καθηκόντων 

1. Ο υπάλληλος ο οποίος τελεί σε κατάσταση αργίας απέχει από την άσκηση των κύριων και παρεπόμενων 

καθηκόντων του. 

2. Στον υπάλληλο που τελεί σε κατάσταση αργίας ή σε αναστολή άσκησης καθηκόντων καταβάλλεται το 

ένα τρίτο (1/3) των αποδοχών του με εξαίρεση την περίπτωση του δεύτερου εδαφίου της παραγράφου 1 

του άρθρου 103, κατά την οποία καταβάλλεται το ένα τέταρτο (1/4) των αποδοχών του. Το υπόλοιπο των 
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αποδοχών του ή μέρος αυτού μπορεί να αποδοθεί στον υπάλληλο, μετά από αιτιολογημένη απόφαση του 

πειθαρχικού συμβουλίου, εφόσον δεν τεθεί σε αργία σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 

του άρθρου 103 ή απαλλαγεί με τελεσίδικη δικαστική απόφαση. 

3. Ο υπάλληλος, στον οποίο επιβλήθηκε οποιαδήποτε πειθαρχική ποινή για το παράπτωμα της 

αδικαιολόγητης αποχής από την εκτέλεση των καθηκόντων του, δεν δικαιούται αποδοχές αργίας. 

4. Οι διατάξεις των άρθρων 31 - 35 του παρόντος Κώδικα εφαρμόζονται και κατά τη διάρκεια της 

αργίας.»[…] 

Επειδή, με το άρθρο δεύτερο του ν.4057/2012 το κεφάλαιο ΣΤ` του Μέρους Ε` του Υπαλληλικού Κώδικα 

(ν. 3528/2007, Α` 26 ) αντικαθίσταται ως εξής: 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’ 

ΕΝΣΤΑΣΗ - ΠΡΟΣΦΥΓΗ 

ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 

Άρθρο 141 

Ένσταση 

1. Οι αποφάσεις των πειθαρχικώς προϊσταμένων, εκτός αυτών που ορίζονται στο άρθρο 142 παράγραφος 

2 περίπτωση α` και των συλλογικών οργάνων του άρθρου 119 του παρόντος, υπόκεινται σε ένσταση 

ενώπιον του αρμόδιου πειθαρχικού συμβουλίου. 

2. Οι αποφάσεις των πειθαρχικών συμβουλίων που κρίνουν σε πρώτο βαθμό υπόκεινται σε ένσταση 

ενώπιον του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, από τον υπάλληλο που τιμωρήθηκε, στις 

περιπτώσεις επιβολής της πειθαρχικής ποινής του προστίμου αποδοχών τεσσάρων (4) μηνών και άνω 

μέχρι την ποινή της οριστικής παύσης, καθώς και στις περιπτώσεις επιβολής ποινής προστίμου αποδοχών 

από ένα (1) έως τέσσερις (4) μήνες, εφόσον κατά της απόφασης του πειθαρχικού συμβουλίου έχει ασκηθεί 

ένσταση υπέρ της διοίκησης. 

Όλες οι αποφάσεις των πειθαρχικών συμβουλίων που κρίνουν σε πρώτο βαθμό υπόκεινται σε ένσταση 

ενώπιον του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου, υπέρ της διοίκησης, κατά τα οριζόμενα στην 

περίπτωση β` της επόμενης παραγράφου.[…] 

4. Η ένσταση ασκείται μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της απόφασης ή την 

πλήρη γνώση αυτής από τον υπάλληλο ή από την περιέλευσή της στα όργανα που δικαιούνται να 

ασκήσουν ένσταση. Η προθεσμία αυτή παρατείνεται κατά τριάντα (30) ημέρες για εκείνους που διαμένουν 

στο εξωτερικό. 

Ειδικά στην περίπτωση επιβολής ποινής προστίμου αποδοχών από ένα (1) έως τέσσερις (4) μήνες, όταν 

ασκείται ένσταση υπέρ της διοίκησης, η προθεσμία για την άσκηση ένστασης εκ μέρους του υπαλλήλου 

αρχίζει από την κοινοποίηση σε αυτόν αντιγράφων της πειθαρχικής απόφασης και της ένστασης υπέρ της 

διοίκησης ή από την πλήρη γνώση αυτών. Αν δεν ασκηθεί ένσταση υπέρ της διοίκησης, η προθεσμία για 

την άσκηση προσφυγής από τον υπάλληλο ενώπιον του αρμόδιου διοικητικού εφετείου αρχίζει από την 

κοινοποίηση σε αυτόν αντιγράφου της πειθαρχικής απόφασης που συνοδεύεται από βεβαίωση περί μη 

ασκήσεως ενστάσεως από τη διοίκηση ή από την πλήρη γνώση αυτών.[…] 

Άρθρο 142 

Προσφυγή 
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1. Δικαίωμα προσφυγής ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας έχουν οι μόνιμοι υπάλληλοι κατά των 

αποφάσεων του Δευτεροβάθμιου Πειθαρχικού Συμβουλίου που επιβάλλουν τις πειθαρχικές ποινές του 

υποβιβασμού ή της οριστικής παύσης.» 

 

 

Επειδή, στα πλαίσια εξέτασης της υπό κρίση προσφυγής, η Υπηρεσία μας, με το αριθ. πρωτ. ΔΕΔ 

……..ΕΞ2018 ΕΜΠ/06-09-2018 έγγραφό της, ζήτησε από την Δ/νση Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού, 

τμήμα Α΄ να μας γνωρίσει τις υπηρεσιακές μεταβολές του προσφεύγοντος από το κρινόμενο έτος 2013 έως 

σήμερα. 

Επειδή, με το αριθ. Πρωτ. ΔΔΑΔ Α …….. ΕΞ 2018 ΕΜΠ/12-09-2018 έγγραφό της, η Δ/νση Διαχείρισης 

Ανθρώπινου Δυναμικού μας γνώρισε τα κάτωθι: 

Πιστοποιείται ότι, όπως προκύπτει από το προσωπικό μητρώο του, ο ……………. του ……… (Α.Μ. ……..), 

μόνιμος υπάλληλος της Α.Α.Δ.Ε., κατηγορίας ΤΕ του 

κλάδου Εφοριακών, με βαθμό Α΄: 

- Διορίσθηκε σε κενή οργανική θέση δοκίμου υπαλλήλου του κλάδου ΤΕ Φοροτεχνικών, με βαθμό Γ΄, με την 

αριθ………/……./0002/05.12.1991 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 

……/Γ΄/……..1991 και με την αριθ. ……./……./0002/19.12.1991 όμοια τοποθετήθηκε στη Δ.Ο.Υ. 

……..Αθηνών. Ορκίσθηκε και ανέλαβε υπηρεσία στις 31.12.1991. 

- Από τον διορισμό του (ανάληψη καθηκόντων) και μέχρι την ημερομηνία που 

τέθηκε σε αυτοδίκαιη αργία (03.07.2012), έχει μετακινηθεί στις ακόλουθες Υπηρεσίες, ως εξής: 

……….. 

……….. 

……… 

……… 

……….. 

- Από τα στοιχεία που τηρούνται στο Τμήμα Δ΄ της ίδιας Διεύθυνσης, σύμφωνα με το από 10.09.2018 

Υπηρεσιακό Σημείωμα, προκύπτουν τα εξής: 

ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΗ ΔΙΩΞΗ 

Με το αρ. Δ2Γ ……. ΕΞ2013 ΕΜΠ/18-6-2013/17-6-2013 παραπεμπτήριο έγγραφο του Γ.Γ.Δ.Ε. κ. Χ. 

Θεοχάρη, παραπέμφθηκε ενώπιον του Α΄ Κοινού Πειθαρχικού Συμβουλίου του Υπουργείου Οικονομικών 

για τα πειθαρχικά παραπτώματα: α)της παράβασης καθήκοντος κατά τον Π.Κ. ή άλλους ειδικούς νόμους 

(αρ. 107 παρ. 1 περ. γ΄ του ν.4057/2012, β) της απόκτησης οικονομικού οφέλους προς τον ίδιο τον 

υπάλληλο κατά την άσκηση των υπηρεσιακών του καθηκόντων (αρ. 107 παρ. 1 περ. δ΄του ν.4057/12), γ) 

της χρησιμοποίησης της δημοσιοϋπαλληλικής ιδιότητας για εξυπηρέτηση ιδιωτικών συμφερόντων του ιδίου 

(αρ. 107 παρ. 1 περ. ιδ΄ του ν.4057/2012 και δ) της αναξιοπρεπούς ή ανάρμοστης ή αναξίας για υπάλληλο 

συμπεριφοράς εντός ή εκτός υπηρεσίας (αρ. 107 παρ. 1 περ. ε’ του ν.4057/2012). 

Με την αρ. ΕΜΠ……. / Π.Σ. / 25-07-2018 γνωστοποίηση του Πειθαρχικού Συμβουλίου της Α.Α.Δ.Ε. μας 

γνωστοποιήθηκε ότι κατά τη συνεδρίαση της 25ης-07-2018, επιβλήθηκε στον υπάλληλο η πειθαρχική ποινή 
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της οριστικής παύσης. Εκκρεμεί η κοινοποίηση στην υπηρεσία μας του σχετικού πρακτικού-απόφασης του 

Πειθαρχικού Συμβουλίου. 

ΠΟΙΝΙΚΗ ΔΙΩΞΗ 

Με την αρ. …../11-01-2017 απόφαση του Ε’ Τριμελούς Εφετείου Κακ/των Αθηνών, του επιβλήθηκε η ποινή 

της κάθειρξης έντεκα (11) ετών και αποστέρηση των πολιτικών δικαιωμάτων για τρία (3) έτη, για τα 

αδικήματα της παθητικής δωροδοκίας, εκβίασης, απόπειρα επικίνδυνης σωματικής βλάβης και αντίστασης 

κατά της αρχής. Κατά της απόφασης ασκήθηκε ένσταση. 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ 

1. Απόφαση Αναστολής Άσκησης Καθηκόντων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ, αρ. πρωτ. 

…….. / 05-07-2012, με ημερομηνία κοινοποίησης την 05- 07-2012. 

2. Εκδόθηκε η αρ. Δ2Γ ……. ΕΞ 2012 ΕΜΠ/8-8-2012 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών κ. Γ. 

Μαυραγάνη, για τη θέση του υπαλλήλου σε δυνητική αργία, αλλά δεν επιδόθηκε επειδή ήδη είχε εκδοθεί 

Ένταλμα Προσωρινής Κράτησης και τέθηκε σε αυτοδίκαιη αργία. 

3. Τέθηκε σε Αυτοδίκαιη Αργία από 3-7-2012, ημερομηνία κατά την οποία στερήθηκε της προσωπικής του 

ελευθερίας βάσει του αρ…../2012 Εντάλματος Προσωρινής Κράτησης με την αρ. Δ2Γ…… ΕΞ 2012 ΕΜΠ / 

13-08-2012 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών κ. Γ. Μαυραγάννη. 

4. Με την αρ. Δ2Γ ……. ΕΞ 2013 ΕΜΠ / 23-04-2013 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

κ. Χ. Θεοχάρη, τέθηκε σε Υποχρεωτική Αργία από 03-01-2013, ημερομηνία έκδοσης του με αρ…../2013 

Βουλεύματος του Συμβουλίου Πλημ/κών Αθηνών με το οποίο παραπέμφθηκε στο ακροατήριο του 

Τριμελούς Εφετείου Κακουργημάτων Αθηνών και για το αδίκημα της παθητικής δωροδοκίας και 

εξακολουθεί έως και σήμερα. 

Επειδή, ομοίως, η Υπηρεσία μας, με το αριθ. πρωτ. ΔΕΔ …….. ΕΞ2018 ΕΜΠ/21-09-2018 έγγραφό της, 

ζήτησε από την Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης, τμήμα Β΄, να μας αποστείλει τη βεβαίωση αποδοχών από 

01/01-31/12/2013 του προσφεύγοντος καθώς και να μας γνωρίσει από τις ως άνω αποδοχές το ποσό που 

πράγματι καταβλήθηκε στον προσφεύγοντα καθώς υφίσταται σε βάρος του η με αριθ. πρωτ. ……./05-07-

2012 απόφαση αναστολής άσκησης καθηκόντων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΗΛΙΟΠΟΥΛΗΣ και από 

03/07/2012 έχει τεθεί σε αυτοδίκαιη αργία.  

Επειδή, μέχρι την έκδοση της παρούσας απόφασης η Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης δεν έχει απαντήσει 

στο ως άνω έγγραφο. 

Επειδή, από το πληροφοριακό σύστημα taxis, από την εικόνα αποδοχών 2013 (οικον. έτος 2014) 

εμφανίζονται καταχωρημένα τα κάτωθι στοιχεία για τον προσφεύγοντα: 

Ονοματεπώνυμο 

εργοδότη 

Είδος 

αποδοχών 

Ακαθάριστες 

αποδοχές 

Φορολογητέο 

Ποσό 

Φόρος που 

αναλογεί 

Φόρος που 

παρακρατήθηκε 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ 

Τακτικές 

αποδοχές 

27.375,42€ 22.328,13€ 2.580,30€ 2.541,60€ 

 

Επειδή, ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ, λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις  των άρθρων 45, 46 

και 47 του ν.2238/1994, το με αριθ. πρωτ. 1123321/286/1996 έγγραφο της Δ/νσης Φορολογίας, τα ως άνω 
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ποσά που εμφανίζονται στο πληροφοριακό σύστημα taxis καθώς και την υπηρεσιακή κατάσταση του 

προσφεύγοντος, ορθώς απέρριψε την επιφύλαξη του προσφεύγοντος και προέβη  στην έκδοση της 

προσβαλλόμενης πράξης. 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 8§4 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι: 

«4. Χρόνος κτήσης του εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε το δικαίωμα 

είσπραξης του. Κατ` εξαίρεση, για τις ανείσπρακτες δεδουλευμένες αποδοχές που εισπράττει 

καθυστερημένα ο δικαιούχος εισοδήματος από μισθωτή εργασία και συντάξεις σε φορολογικό έτος 

μεταγενέστερο, χρόνος απόκτησης του εν λόγω εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που εισπράττονται, 

εφόσον αναγράφονται διακεκριμένα στην ετήσια βεβαίωση αποδοχών που χορηγείται στον δικαιούχο.» 

Επειδή, τα  επόμενα φορολογικά έτη 2014, 2015 και 2016 εφαρμόζονται οι ως άνω διατάξεις του άρθρου 

8§4 του ν. 4172/2013, ενώ κατά το κρινόμενο οικονομικό έτος 2014 ήταν σε ισχύ οι διατάξεις του ν. 

2238/1994, οι οποίες δεν έχουν αντίστοιχη διάταξη. 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 5§2 του ν.2717/1999 ορίζεται ότι: 

«2. Τα δικαστήρια δεσμεύονται από τις αποφάσεις των πολιτικών δικαστηρίων, οι οποίες, σύμφωνα με τις 

κείμενες διατάξεις, ισχύουν έναντι όλων. Δεσμεύονται, επίσης, από τις αμετάκλητες καταδικαστικές 

αποφάσεις των ποινικών δικαστηρίων ως προς την ενοχή του δράστη, από τις αμετάκλητες αθωωτικές 

αποφάσεις, καθώς και από τα αμετάκλητα αποφαινόμενα να μην γίνει η κατηγορία βουλεύματα, εκτός εάν η 

απαλλαγή στηρίχθηκε στην έλλειψη αντικειμενικών ή υποκειμενικών στοιχείων που δεν αποτελούν 

προϋπόθεση της διοικητικής παράβασης». 

Επειδή, σύμφωνα με το με αριθ. πρωτ. ΔΔΑΔ Α …….. ΕΞ 2018 ΕΜΠ/12-09-2018 πιστοποιητικό του 

προσφεύγοντος μέχρι την έκδοση της παρούσας απόφασης προκύπτει ότι εκκρεμεί η πειθαρχική 

διαδικασία κατά του προσφεύγοντος, καθώς σύμφωνα με τα άρθρα 141 και 142 του Υπαλληλικού κώδικα, 

κατά της απόφασης του Πειθαρχικού συμβούλιου δύναται να ασκηθεί ένσταση ενώπιον του αρμόδιου 

πειθαρχικού συμβουλίου καθώς και προσφυγή ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.  

Σε περίπτωση που η πειθαρχική ποινή της οριστικής παύσης καταστεί αμετάκλητη, ο προσφεύγων δύναται 

να προβεί σε τροποποίηση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του κρινόμενου οικονομικού έτους 2014. 

Ο χρόνος που καθίσταται αμετάκλητη η ποινή συνιστά επιγενόμενο λόγο εξαιτίας του οποίου τίθεται σε 

εκκίνηση εκ νέου οι προθεσμίες για την τυχόν επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 
 
 
 
την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 08/05/2018  και αριθμό πρωτοκόλλου ………ενδικοφανούς 

προσφυγής του ……………….. του …………., ΑΦΜ ……………….. 

Οριστική φορολογική υποχρέωση των υπόχρεων - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση : 

Οικ. Έτος 2014: 
Ποσό Πληρωμής: 827,40 €. 
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Βεβαιώθηκε με το αριθμ. ειδοπ. ……. Πράξη Διοικητ. Προσδιορ. Φόρου  οικον. Έτους 2014 της Α.Α.Δ.Ε.  

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 
Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


